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ANOTACE

Název práce: Využití hudební pohádky v hudebním vývoji předškolního dítěte

Bakalářská práce se zaměřuje na fenomén hudební pohádky a možnosti jejího uplatnění

v hudebně tvořivém procesu. Představuje hudební pohádku jako prostředek k rozvíjení

hudebních, pohybových, pěveckých, instrumentálních a výtvarných činností. Práce se

zaměřuje na děti předškolního věku. Stručně charakterizuje jejich vývoj z hlediska

rozvoje hudebních schopností. Představuje pohádku jako cestu ke kreativním činnostem.

Teoretická část je zaměřena na hudební pohádku, její funkce, porovnání s lidovou

pohádkou a historický exkurz. Dále se zabývá, z hlediska hudební vývoje, stručnou

charakteristikou dítěte ve věku 5 až 6 let. Ukazuje také na výchovný aspekt pohádky

a kompetence, které můžeme u dítěte skrze tento hudebně dramatický žánr rozvíjet.

Praktická část práce přináší projekt hudební pohádky realizovaný v Mateřské škole

Telč. Cílem práce je zrealizovat paletu činností a skrze hudební oblasti naplnit cíle všech

pěti vzdělávacích oblastí Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

(RVP PV)1
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ABSTRACT

Title of thesis: Use of musical fairy tale in the musical development of a preschool child

The bachelor's thesis focuses on the phenomenon of musical fairy tales and possibilities

of its application in the musically creative process. It represents a musical fairy tale

as a mean to develop musical, physical, singing, instrumental and art creative activities.

The work focuses on preschool children. It briefly characterizes their development

in terms of the development of musical abilities. It presents a fairy tale as a way

to creative activities.

The theoretical part focuses on the musical fairy tale, its functions, comparison

with folk tales and historical excursion. Moreover, it explains the developmental

psychology of a child aged 5-6 years and the specifics for a given age, especially in terms

of musical development. It also points to the educational aspect of the fairy tale

and competence, which can be developed in the child through this musically dramatic

genre.

The practical part reveals the project of a musical fairy tale, which was carried out

in the Kindergarten Telč. The goal of the work is to demonstrate variety of activities

and through the music areas to fulfill goals of all five educational areas of the Framework

Education Programme for Preschool Education (FEP PE).
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Musical fairy tale, children, kindergarten, music, fairy tale
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ÚVOD
Cílem bakalářské práce je seznámit děti předškolního věku s fenoménem hudební

pohádka a zrealizovat širokou škálu tvořivých činností hudebních, pohybových,

dramatických, výtvarných aj. Prostřednictvím hudební pohádky a uskutečněných aktivit

je snahou naplnit všechny vzdělávací oblasti RVP PV.2 Skrze uskutečněné hudebně

pohybové, instrumentální, pěvecké aktivity a poslechu hudby je podpořen hudební vývoj

předškolního dítěte.

Proč byla zvolena právě hudební pohádka? S pohádkou se setkává během svého

života prakticky každý člověk. Tento hudebně dramatický žánr, který spojuje literární

pohádku s hudbou, slouží jako vhodný nástroj pro komplexní, harmonický rozvoj dítěte.

Hudební složka pomáhá dokreslit situace, děj, zvraty a působí také na city a emoce dětí.

Funkce pohádky je výchovně vzdělávací, předává jim morální hodnoty a učí je pravidlům,

která jsou nastavena ve společnosti. Ovlivňuje také psychiku dítěte a dává velký prostor

pro představivost a rozvoj kreativity dítěte. Děti se dostávají do světa nadpřirozených

postav a zvířat, která mají lidské vlastnosti. Je zde jasně daná hranice dobra, které vítězí

nad zlem. Tento specifický žánr přímo vybízí k propojení hudebního, dramatického

a výtvarného oboru. Všechny tyto faktory mě vedly a motivovaly k tomu,

abych s předškolními dětmi uskutečnila hudební projekt v mateřské škole. Nabrala jsem

nové poznatky v praktickém využití mezi jednotlivými obory. Při nacvičování jsem

pozorovala děti, jejich chování a reakce na nejrůznější pokyny. Získala jsem spoustu

nových informací a zkušeností, které mě obohatily.

Bakalářská práce by měla sloužit jako inspirace a vodítko pro učitele, jak lze

s hudební pohádkou nakládat a pracovat. Je zde ukázáno, jak mohou pohádkové příběhy

navodit prostor pro velké množství činností a aktivit, které lze s dětmi uskutečnit.

2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2018 [cit. 2021-01-07].
Dostupné na <file:///C:/Users/Uzivatel/Desktop/RVP%20PV%25leden%202018.pdf>.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Hudební pohádka a její funkce
Pod pojmem hudební pohádka si většina lidí představí zhudebněný text s doprovodem,

což může být velmi zavádějící. Hudební pohádka lze považovat za jeden z nejvhodnějších

nástrojů, jak dětem přiblížit zábavným a poutavým způsobem svět hudby. Umožňuje

širokou škálu tvořivých, hudebních, pěveckých a jiných činností, které se v praxi dají

i s dětmi předškolního věku uskutečnit.

V hudební pohádce se může prolínat mluvené slovo, tedy vyprávění příběhu

s hudebním doprovodem a je zde velký prostor pro improvizaci. Díky hudebně

výrazovým prostředkům hudební pohádky, které prokládají mluvené slovo, se posouvá

struktura pohádky do dalších významových rovin. To je jeden z faktorů, který odlišuje

tradiční lidové pohádky od pohádek hudebních.

Skrze hudební pohádky je možné uskutečnit velké množství hudebních aktivit

a seznámit děti nenásilnou, hravou formou s odbornými hudebními termíny a jevy.

Hudebně dramatický žánr svými charakteristickými črty na děti umělecky působí,

ovlivňuje jejich vkus a vnímání hudby. Pohádka inspiruje, motivuje a vede ke kreativitě

a touze po objevování nových věcí. Děti tak mohou pronikat do hudby způsobem, který je

pro ně přijatelný a srozumitelný. Při správném uchopení tohoto specifického žánru je

možné naplnit všechny vzdělávací cíle, které jsou uvedeny v RVP PV 3 , směřovat

k rozvíjení klíčových kompetencí a harmonicky rozvíjet osobnost předškolního dítěte.

Hudební pohádka je určena všem dětem předškolního a mladšího školního věku.

Najdou se ale i starší děti nebo rodiče, kteří se k pohádkám a jejich kouzelným příběhům

rádi vrací a spolu s nimi ve vzpomínkách také do svých dětských let a mládí.

Tuto pohádku řadíme mezi literárně hudebně-dramatický žánr. Hudební pohádky

z knížky Hudební pohádky se zpěvníčkem pro děti předškolního věku a mladšího školního

věku, 4 ze které jsem čerpala při realizaci hudebního projektu, jsou zaměřeny na hudební

rozvoj dítěte. „Pohádka není pravda ani lež. Pohádka je fantastický příběh, jehož fabule

(souhrn popsaných událostí) je ověřena generacemi posluchačů a později čtenářů

3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2018 [cit. 2021-01-07].
Dostupné na <file:///C:/Users/Uzivatel/Desktop/RVP%20PV%25leden%202018.pdf>.
4 ANDRIANTSARAZO, Erica et al. Hudební pohádky se zpěvníčkem pro děti předškolního a mladšího
školního věku. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020. 169 s. ISBN 978-80-7603-181-4.

10

i diváků. Opakovanou interpretací se příběh ustálil v optimální podobě, která obvykle

nepostrádá napětí a v níž nacházíme jistotu, že nakonec i přes mnohé útrapy a nástrahy

dobro zvítězí na zlem, dobré skutky budou po zásluze odměněny a zlé potrestány, stejně

jako dobrý člověk dosáhne štěstí a zlý upadne do záhuby, pokud mu není dána možnost

nápravy, což obvykle není.“5

Pohádka plní u předškolního dítěte několik funkcí: má výchovný charakter,

psychologický dopad, učí děti morálním hodnotám, podporuje rozvoj představivosti

a fantazie a plní v životě dítěte nezastupitelnou funkci. Především morální hodnota je

velmi důležitá a potřebná v předškolním věku. Pohádka slouží jako prostředek k rozvíjení

dětské tvořivosti. Skrze ni je možné dát do života dítěte řád, smysl a učit děti rozpoznávat

dobro, které je odměněno a zlo, které bývá nakonec potrestáno. Pohádka tak posiluje víru

v dobrý konec. „Základní funkcí pohádek je vnést smysl a řád do dětem původně


[…]


s mícháním barev. Bylo to pro ně něco nového, o čem ještě neslyšely. Při malbě
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nebo kresbě se často vyskytovalo napodobování. Děti se dívaly ke svým kamarádům

a snažily se namalovat to stejné, což popíralo smysl aktivit. Důležitá byla kreativita

a zapojení představivosti a fantazie dítěte, proto pomohlo, když se některé děti přesadily.

Práce s pracovními listy probíhala hladce. Děti neměly problém s obtížností

úkolů a všechno zvládly bez větší pomoci učitele. Pracovní list č. 5 byl pro děti nejtěžší.

Rozpoznávání lidských emocí pro ně nebylo snadné. Starší děti měly tendenci svým

mladším kamarádům radit. Nakonec se díky vzájemné spolupráci dokázaly dobrat

ke správným výsledkům. Na pracovních listech je nejvíce bavilo hledání cesty motýlkovi

do domečku a míchání barev. Vždy nejdříve řekly několik svých návrhů a poté si

na papíře mícháním ověřily, jestli bylo jejich tvrzení správné.

Co se týče artikulačních cvičení byly děti velmi ukázněné, dokázaly udržet

pozornost a správně se nadechnout do bránice, aniž by se jim zvedala ramena. Díky široké

nabídce pestrých, různorodých aktivit se děti do všeho hrnuly s velkým nadšením

a všechny naplánované činnosti se podařily zrealizovat. Záměrně byly činnosti vybrány

takovým způsobem, aby komplexně rozvíjely dětskou osobnost.

3. 1 Verifikace předpokladů výzkumu

V úvodu praktické části této práce byly stanoveny konkrétní hypotézy v rámci

výzkumného šetření.84 Realizováním hudebního projektu byly zjištěny tyto skutečnosti:

Ad 1) V Mateřské škole Telč byla zrealizována hudební pohádka a s ní i všechny

aktivity, včetně práce s pracovními listy. Děti se ochotně zapojovaly a díky vstřícnému

přístupu učitelek mateřské školy byl zajištěn hladký průběh všech činností.

Ad 2) Děti byly skrze poutavý příběh hudební pohádky vtaženy do děje. Díky pestré

paletě různých činností dokázaly udržet pozornost. Děti si ve volných chvílích,

i po skončení celého projektu, zpívaly nebo broukaly melodie.

84 Viz 2. 2. Cíle a předpoklady výzkumu, s. 26–27.
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Ad 3) Skrze hudební projekt bylo naplněno všech pět vzdělávacích oblastí RVP PV.85

Ad 4) Introvertní děti se i přes svoji povahu nakonec dokázaly aktivně zapojit. Velkou

roli sehrálo nadšení jejich kamarádů, kteří je dokázali strhnout a motivovat pro jednotlivé

činnosti. Skrze pestré aktivity se mohly děti více poznávat, dozvídat se informace o sobě

a o druhých. Vzájemně se podporovaly, sdílely, spolupracovaly a kooperovaly činnosti

v týmu. Zároveň se obohacovaly o nové poznatky, nápady, myšlenky, dojmy a měly

prostor pro sebevyjádření a sdílení všeho, co prožívaly a jak hudbu vnímaly.

85 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2018 [cit. 2021-01-07].
Dostupné na <file:///C:/Users/Uzivatel/Desktop/RVP%20PV%25leden%202018.pdf>.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce Využití hudební pohádky v hudebním vývoji předškolního dítěte

dala vzniknout hudebnímu projektu s názvem Jak sluníčko obarvilo vesničku.

Do projektu byla zapojena skupina předškolních dětí ve věku 5 až 6 let z Mateřské školy

Telč.

Hlavním cílem bylo ukázat možnosti využití hudební pohádky v hudebně

výchovném procesu. Prostřednictvím vhodně zvolených aktivit byl propojen hudební,

dramatický a výtvarný obor. Děti tak hravou formou pronikaly do problematiky umění

a hudby. Byly rozvíjeny jejich hudební schopnosti a dovednosti.

Hudební pohádka dala prostor pro podporu a rozvoj hravosti, aktivity, bystrosti,

inteligenci, otevřenosti, komunikaci, nápaditosti, empatie a prosociálního chování dítěte.

Vhodnou motivací byly děti směřovány k objevování nových věcí, k nelehkému úkolu

naslouchat a respektovat druhé lidi. Díky tomuto hudebnímu projektu se děti učily

poznávat více sebe, druhé a svět okolo. Pohádka je učila také morálním hodnotám

a pravidlům, na kterých je založena společnost, v níž žijeme.

K jednotlivým projektovým blokům byly vytvořeny pracovní listy, které

se realizovaly na konci každého dopoledního setkání. Dále se reflektoval průběh činností

a spolupráce, kooperace dětí ve skupině, ze kterého vyplynula určitá ponaučení. Byla

provedena verifikace předpokladů výzkumu. Snahou bylo také podpořit aktivitu méně

průbojných, introvertních dětí a vhodnou motivací je aktivně zapojit do celého průběhu

hudebního projektu.

Tento hudebně dramatický žánr byl pro většinu dětí neznámý a poprvé se s ním

setkaly až při uskutečnění hudebního projektu. Díky sníženému počtu dětí na deset bylo

možné pracovat více do hloubky, přizpůsobit tempo průběhu projektu dětem a věnovat se

každému více individuálně. Představa možnosti realizace něčeho nového a neobvyklého

s předškolními dětmi v mateřské škole byla velice lákavá. Než jsme se společně s dětmi

dobrali ke stanoveným cílům, dokázali jsem se o sobě hodně nového dozvědět, více se

poznat a naučit se novým věcem. Tento hudební projekt byl velkou výzvou, jak hledat

nové cesty a formy spolupráce s dítětem. Souhrnně lze říci, že stanovené cíle bakalářské

práce byly naplněny.
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