Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: Terezie Nosková

Název práce: Využití hudební pohádky v hudebním vývoji předškolního dítěte

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Selčanová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jiřina Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky1–4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2
Využití praktických a uměleckých zkušeností 3
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2
Adekvátnost použitých metod 3
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 3
Logická stavba a členění práce 2
Formální úprava a náležitosti práce 2
Stylistická a gramatická správnost 4
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy:

Práce obsahuje velké množství gramatických, ortografických a stylistických nepřesností (např. str. 9, 14, 16, 18, 20, 23, 24, 26, 27, 33, 34, 36, 40, 41, 57, zcela konkrétně např. str. 10: „Generál bas“ namísto „generálbas“, str. 13: „molových“ namísto „mollových“, str. 18: „*Proto byla v praktické části bakalářské práce zvolena jako výzkumný vzorek skupinu dětí ve věku 5. až 6. roku ...*“ Práce nemá sjednocený pohled na uplatňování genderového pojmenování pedagogické profese – např. str. 13: „*Při zapojení učitele do pohádky, byť i jen malou rolí, vzniká mezi dítětem a učitelkou partnerský vztah. Projevuje se důvěrou dítěte k dospělé osobě. V případě potřeby může učitel jemně do děje vstupovat ...*“

Ačkoli se práce věnuje dětem předškolního věku, výčet literatury napovídá, že autorka práce nevěnovala dostatečnou pozornost didaktickým východiskům práce s dětmi předškolního věku.

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Převzaté písně z publikace *Hudební pohádky se zpěvníčkem* v několika případech nevycházejí z průměrného hlasového rozsahu dětí této věkové kategorie.

Studentka tvořivě nabízí množství aktivit, které zařazuje v rámci vlastního projektu do jednotlivých dnů. Tomuto postupu by jistě napomohlo primárně vycházet z původní, vhodně zvolené literární motivace pro daný den. Doporučeníhodné by jistě bylo namísto neustálého nabízení nových činností dětem vědomě umožnit si získané poznatky a dovednosti upevnit, a tím také celostně prožít.

Zpřehlednění záznamu praktické části by pomohlo např. prvotní umístění celého výchovného textu pohádky v celku či jeho uveřejnění v rámci příloh.

Pokud je pracovní list určen dětem, neměl by obsahovat metodické informace pro vyučující/ho.

Na str. 20 studentka uvádí: „*Důležitou roli hraje tvůrčí činnost, které v rámci hudebních činností souhrnně označujeme jako improvizaci.*“ Pomineme-li gramatické pochybení, uvedené vyjádření lze považovat za nepřesné. K jeho bližší specifikaci bude studentka vyzvána v otázkách k diskusi.

V závěru své práce studentka uvádí: „*Děti tak hravou formou pronikaly do problematiky umění a hudby*“ (s. 81). Domnívám se, že toto vyjádření podtrhuje ambivalentnost posuzované práce. Mnohé navržené aktivity jsou samy o sobě funkční a hodnotné, ověřené praxí. V celkovém souhrnu dne jich je ovšem mnoho. Smyslem hudebně výchovné práce s dětmi předškolního věku není naskládat co nejvíce činností k sobě, ale promyšleně je propojit s ohledem na vývojové zvláštnosti, schopnosti a dovednosti dětí tak, aby vyučování bylo pro děti skutečně podnětné a přínosné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tématem posuzované bakalářské práce je podle autorky hudební pohádka a její uplatnění

v hudebně tvořivém procesu dětí předškolního věku. V teoretické části práce se studentka zaměřuje na hudební pohádku a její porovnání s pohádkou lidovou. Uvádí stručnou

charakteristiku dětí předškolního věku a vývoje jejich hudebních schopností a dovedností. Studentka se dále zabývá výchovným aspektem pohádky a zmiňuje kompetence, které můžeme u dítěte skrze tento hudebně dramatický žánr rozvíjet.

V praktické části práce představuje studentka svůj projekt, který uskutečnila v Mateřské škole Telč a subjektivně hodnotí závěry této realizace.

Jak studentka uvádí, cílem jejího projektu s deseti pěti až šestiletými dětmi bylo naplnit cíle všech pěti vzdělávacích oblastí Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, a to v průběhu jednoho týdne. Autorčino směřování k cílům je samo o sobě správné. Studentka spolu s dětmi realizovala řadu aktivit, z nichž mnohé však byly nadbytečné či dokonce nevhodné buď z hlediska zaměření na hudební

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

projekt, z hlediska časového, nebo s ohledem na reálné schopnosti a dovednosti dětí dané věkové kategorie.

Podle Evy Jenčkové „*Hudba všemi svými výrazovými prostředky zasahuje významně do dějové linie a má vliv na celkovou kompoziční strukturu hudební pohádky*“. (Jenčková, *Hudba a pohyb ve škole*, s. 109). Projekt studentky se k této výpovědi přihlásit nemůže. Námětově vychází z výše zmíněné publikace *Hudební pohádky* a je, obdobně jako v uvedené publikaci jednoznačně a chvályhodně integrativní. Nicméně označovat jej jako hudební, byť zdrojová publikace pracuje s tímto označením, není správné. Obsahu posuzované práci by spíše příslušelo obecnější označení „integrativní projekt“. Nepochybně je však třeba zdůraznit patrnou snahu studentky o činnostně propojené vzdělávání předškolních dětí a její nespornou angažovanost při vlastním výzkumu.

Otázky pro diskuzi:

Uveďte příklad hudební pohádky, zkomponované s předpokladem profesionální interpretace.

Které složky hudebnosti u dětí předškolního věku byly rozvíjeny ve Vašem projektu? Uveďte konkrétní příklady.

Konkretizujte znaky hudebně - integrativního projektu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 5. 2021

PhDr. Jiřina Jiříčková, Ph.D.
Podpis oponenta